Fonte: Biblioteca Comunale di Bergamo, Azioni dei Consigli, filza 27, c. 
171v-221v. 

Bibliografia: G. Cappelluzzo, Lo “Statuto del podestà di Bergamo”. 
Commissione dogale per Lorenzo Bragadin, 1559, Bergamo, 1992.
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1561 aprile 11, Perugia 

Approvazione e giuramento del notaio
Il 20 marzo 1561 i priori e il consiglio del consorzio dei notai 
esaminano l’istanza presentata da Cristoforo Sebastiani di 
essere ammesso a sostenere l’esame di notaio davanti alla 
commissione degli «approbatores», e, tenuto conto soprat-
tutto dei bisogni del contado di Porta Eburnea nel quale l’a-
spirante dichiara di voler esercitare, lo ammette, con 12 voti 
favorevoli e uno contrario, all’esame. Il 26 marzo si procede 
all’elezione di cinque aggiunti, uno per ciascuna Porta, che 
debbono partecipare, con i priori e gli «approbatores», all’e-
same. Questo ha luogo la sera dello stesso giorno. Si apre con 
la richiesta di essere esaminato fatta dal candidato con un 
breve discorso latino. Gli “approbatores” formulano quindi 
le prove di esame, consistenti in un tema in volgare da tra-
durre in latino, nella redazione di un atto, e nel commento 
delle norme statutarie del collegio. Riconosciuto idoneo dagli 
“approbatores”, viene posta ai voti la sua ammissione all’a-
dunanza generale, che viene convocata il giorno seguente per 
procedere all’aggregazione del nuovo notaio. Ciò avviene a 
seguito di altra votazione in cui Cristoforo ottiene 39 voti 
favorevoli e 4 contrari, dopo che si alzano a parlare il priore 
dell’ospedale del consorzio e il primo degli “approbatores”. 
L’11 aprile, infine, in una pubblica e generale adunanza Cri-
stoforo presta giuramento nelle mani dei priori, col consenso 
del padre, in quanto maggiore di 22 anni, ma ancora minore 
dei 25.

Approbatio
Omnes notarii dicti almi consortii, ut supra congregati, se-
cundum formam constitutionum dicti consortii faciunt et fa-
cere solent publicam et generalem adunantiam. Quibus sic 
ut supra congregatis praefati domini priores unus post alium 
dixerunt et proposuerunt qualiter die hesterna, servatis ser-
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vandis ac more solito et consueto, per approbatores et adiun-
ctos ser Christophorus Sebastiani de Perusia examinatus et 
approbatus fuit pro apto et idoneo ad exercendum artem ta-
bellionatus pro comitatu Perusiae Portae Eburneae, eaprop-
ter cuperet servatis servandis et per generalem adunantiam 
recipi, admitti et aggregari in numerum aliorum notariorum 
comitatus Perusiae Portae Eburneae, cum honoribus et one-
ribus solitis et consuetis. Idcirco petierunt ab eisdem tabel-
lionibus eis consilium reddi quid sit desuper agendum, ac 
hortantes eosdem tabelliones ut dignentur et velint dictum 
ser Christophorum admictere, recipere et aggregare in nu-
merum aliorum notariorum comitatus pro dicta Porta Ebur-
nea, attento quod degentes in comitatu huiusmodi tabellio-
nibus valde indigeant etc.
Quibus intellectis, praefatus ser Felix prior antedictus, sur-
gens animo consulendi, dixit et consuluit quod dictus ser 
Christophorus pro comitatu dictae Portae Eburneae mictaur 
ad partitum et obtineatur cum honoribus et oneribus solitis 
et consuetis; ac attestatus fuit hospitale praedictum esse cau-
tum de eo quod sibi debetur etc.
Ser Theseus Antonii antedictus, primus approbator, surgens 
animo testimonium veritatis perhibendi, dixit et attestatus 
fuit dictum ser Christophorum optime se gessisse in eius 
examine, in conficiendo themate, in stipulatione instrumenti 
et lectione matriculae; quae signa indicant et demostrant 
ipsum ser Christophorum esse idoneum ad exercendam ar-
tem tabellionatus. Et propterea consuluit quod mictatur ad 
partitum et obtineatur pro comitatu dictae Portae Eburne-
ae, et cum honoribus et oneribus solitis et consuetis.
Illud idem dixerunt et attestati fuerunt caeteri approbatores 
ac alii notarii quamplurimi, dicentes et consulentes dictum 
ser Christophorum mictendum esse ad partitum et obtinen-
dum, etc.
Quibus consiliis ut supra redditis, idem ser Iohannes primus 
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prior, cum consensu et voluntate dictorum eius collegarum, 
divini numinis invocato praesidio, posuit dictum ser Christo-
phorum ad partitum, utrum dictus ser Christophorus debeat 
obtineri, admicti, describi et aggregari in numero aliorum 
notariorum dicti almi consortii pro comitatu dictae Portae 
Eburnaee cum honoribus et oneribus solitis et consuetis vel 
ne. Quo partito misso et posito ad bussolam et fabas albas 
et nigras ac servatis servandis, fuit solemniter obtentus per 
trigintanovem fabas albas, quatuor nigris in contrarium 
repertis non obstantibus, ex omnibus arbitriis, potestatibus, 
authoritatibus, facultatibus et bayliis eisdem prioribus et 
adunantiae tam coniunctim quam divisim datis, concessis et 
attributis per formam quorumcumque statutorum et ordi-
namentorum civitatis Perusiae et dicti consortii, dictum ser 
Christophorum in notarium pro comitatu Porte Eburneae 
cum honoribus et oneribus solitis et consuetis receperunt, 
admiserunt, aggregaverunt et describi mandaverunt omni 
meliori modo etc. […]

Iuramentum fidelitatis
Eisdem millesimo, indictione, pontificatu et die vero XI 
aprilis. Actum Perusiae in supradicto loco, praesentibus ibi-
dem Octaviano et Hanibale magistri Francisci Platonis de 
Perusia, Portae Sancti Petri, ad infrascripta omnia vocatis, 
habitis et rogatis.
Existens personaliter constitutus coram egregiis et specta-
bilibus viris ser Iohanne Maffano, ser Gabriele Bevenatis 
et ser Thoma Clemente honorandis dominis prioribus almi 
consortii notariorum civitatis Perusiae, assistente nihilo-
minus publica et generali adunantia dicti almi consortii 
more solito et consueto congregata et coadunata, ingenuus 
iuvenis ser Christophorus Sebastiani Christophori de Pe-
rusia nuper receptus et aggregatus in dicto almo consor-
tio pro comitatu Portae Eburneae, et volens antiquam ac 
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laudabilem consuetudinem dicti almi consortii observare, 
iuramentumque fidelitatis in manibus praefatorum domi-
norum priorum praestare, idcirco maior ut dixit XXII et mi-
nor XXV annis iurans ad sancta Dei evangelia corporaliter 
manu tactis non venire contra per rationem minoris aetatis, 
aut alterius laesionis enormis, enormioris et enormissimae 
laesionis non petere restitutionem in integrum nec absolu-
tionem a iuramento sub infrascripta obligatione et poena; 
agens tamen infrascripta omnia et singula cum praesentia, 
licentia, consensu et voluntate dicti sui patris presentis et 
consentientis sponte et ex eius certa scientia et non per er-
rorem aliquem iuris vel facti, per se et suos heredes etc., 
obligando se et omnia ac singula sua bona praesentia et fu-
tura pro infrascriptorum observatione, promisit et conve-
nit dictis dominis prioribus et mihi notario infrascripto uti 
publicae et authenticae personae presentibus, stipulantibus 
et recipientibus pro omnibus et singulis quorum interest, 
intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum ar-
tem tabellionatus bene, diligenter, bona fide et sine fraude 
facere, gerere et exercere; scripturas et instrumenta quae-
cumque in cartis mundis, non tamen abrasis, conscribere; 
testamenta, codicillos et qua[s]vis alias ultimas voluntates 
ipsis testatoribus viventibus vel aliter sine eorum scitu et 
voluntate, nec non dicta et attestationes testium donec pu-
blicati non fuerint nemini propalare, patefacere vel osten-
dere, ac etiam non intervenire in aliquo consilio vel tractatu 
in quo tractaretur de damno, periculo, incommodo ac de-
decore dicti almi consortii, eiusque prioris; immo damnum, 
periculum ac incommodum omni conatu removere, evitare 
et avertere ac ad ipsorum dominorum priorum noticiam de-
ducere. Constitutiones quoque, leges ac statuta dicti almi 
consortii tam edita quam edenda inviolabiliter observare, 
praefatorumque dominorum priorum, eorumque in officio 
successorum semper obtemperare ac obedire mandatis, in 
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diebusque festivis ac locis prohibitis per constitutiones pra-
edictas instrumenta aliqua minime conficere et omnia alia 
et singula facere, gerere et exercere quae probo, fido, integro 
ac legali conveniunt tabellioni, sub poenis de quibus in di-
ctis constitutionibus ac in statutis civitatis Perusiae conten-
tis et prout in eis disponitur applicandis; quas poenas, una 
cum damnis, expensis et interesse dictus ser Christophorus 
cum praesentia dicti sui patris ac sub dictis obligationibus 
eisdem dominis prioribus et mihi notario infrascripto ut su-
pra stipulanti et recipienti dare, solvere ac reficere promisit, 
si contra fecerit, omni exceptione et cavillatione iuris vel 
facti remotis. Pro quo ser Christophoro et eius praecibus 
et mandato, egregius vir ser Cornelius Pauli de Paltonibus 
de Perusia, Portae Sancti Petri, solemniter et in forma iuris 
valida promisit, accessit et fideiussit, sciens se ad supra et 
infrascripta non teneri, sed teneri et efficaciter obligari velle 
ut principalis et privata persona ac principaliter obligatus 
per se et suos heredes etc., obligando se et omnia ac singula 
sua bona praesentia et futura pro infrascriptorum observa-
tione, promisit et convenit dictis dominis prioribus et mihi 
notario infrascripto ut supra stipulantibus et recipientibus, 
facere et curare ita et taliter cum effectu, quod dictus ser 
Christophorus faciet, tenebit, attendet, preservabit et adim-
plebit praemissa, modo praemisso; alias ipse ser Cornelius 
de suo proprio facere, teneri, attendere ac observare promi-
sit, omni exceptione et cavillatione iuris vel facti remotis. Et 
hoc fecit dictus ser Cornelius quia sic voluit, sic sibi facere 
bene placuit et visum erit; et quia dictus ser Christophorus 
cum presentia dicti sui patris et sub dictis obligationibus 
promisit et convenit eidem ser Cornelio praesenti, stipulan-
ti et recipienti pro se, suis heredibus et successoribus etc., 
eum eiusque heredes, res et bona indemnem, indemnes et 
indemnia conservare a dicta promissione et principali obli-
gatione ut supra facta eius praecibus et mandato et in eius 
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utilitatem et commodum; renunciantes etc. Et promiserunt 
ac etiam iuraverunt ad sancta Dei Evangelia, corporaliter 
manu tactis scripturis, praemissa vera esse etc., non contra 
facere etc. Sub dicta observatione et poena dupli etc. Quam 
poena etc. Qua poena etc. Promiserunt facere confessionem 
etc. Rogantes me notarium infrascriptum etc..

Fonte: Archivio di Stato di Perugia, Archivio del consorzio dei notai, 
adunanze dei priori e del consorzio, aa. I555-I566, cc. 82v-85r, 86r-87r.

Bibliografia: Il notariato a Perugia, a cura di R. Abbondanza, cit., pp. 71-75.

1564, Urbino 

Giuramento del notaio 
Forma autem iuramenti, quod notarii, tabelliones, et iudi-
ces per ipsos Collegium, et doctores ut praefertur creandi 
huiusmodi praestabunt, talis est:
«Ego N. de N. Clericus N. ab hac hora inantea fidelis ero 
Beato Petro, et Sanctae Romanae Ecelesiae, ac Do(min)o 
meo Pio PP IIII et successoribus suis canonice intrantibus, 
non ero in consilio, auxilio, consensu, vel facto ut vitam 
perdant, aut membrum, vel capiantur mala captione, Con-
silium quod mihi per se, vel l(ite)ras, aut nuncium mani-
festabunt ad eorum damnum scienter nemini pandam. Si 
vero ad meam notitiam aliquid devenire contingat, quod 
in periculum Romani Pontificis, aut Ecelesiae Romanae 
vergeret, seu grave damnum, illud pro posse impediam, 
et si hoc impedire non possem, procurabo bona fide id ad 
notitiam Domini PP perferri Papatum roman(um) et Re-
galia sancti Petri, ac iura ipsius Ecelesiae specialiter, si qua 
eadem Ecelesia in civitatis vel terra de qua sum oriundus 
habeat, audiutor eis ero ad defendendum, et detinendum, 
seu recuperandum contra omnes homines. Tabellionatus 
officium fidelliter exercebo, contractus in quibus exigi-
t(ur) consensus partium fideliter faciam, nil addendo vel 
minuendo sine voluntate partium, quod substantiam con-
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tractus immutet. Si vero in conficiendo aliquod instrumen-
tum unius solius partis sit requirenda voluntas, hoc ipsum 
faciam ut scilicet nil addam, vel minuam quod immutet 
facti substantiam contra voluntatem ipsius. Instrumen-
tu(m) no(n) conficiam de aliquo contractu in quo sciam 
intervenire seu intercedere vim, vel fraudem; contractus 
in prothocollum redigam, et postq(uam) in prothocollum 
redegero, maliciose non differam contra voluntatem illo-
rum vel illius quorum seu cuius est contractus, super eo 
conficere publicum instrumentum, salvo meo debito et 
consueto salario. Sic me Deus adiuvet. Et haec sancta Dei 
Evangelia».

Fonte: Privilegio concesso al Collegio di Urbino il 21 febbraio 1564 da 
Pio IV (Biblioteca Oliveriana di Pesaro, ms. 1551, fasc. IX, «Libro del 
Collegio», cc. 11 v. - 12 r.). 

Bibliografia: M. Luchetti, Storia del notariato a Pesaro e Urbino dall’al-
to Medioevo al XVII secolo, Bologna, Forni, 1993, p. 254 s.

1583, Novara

Giuramento del podestà
Nessun abitante della città, corte, o diocesi di Novara po-
teva essere eletto podestà in patria. Nella vigilia del suo 
solenne ingresso, il podestà doveva trattenersi in Galliate, 
od in altro borgo vicino, e studiare il libro degli statuti, 
che gli veniva spedito dal Comune, affinché non potesse 
allegare ignoranza su quanto concerneva il suo ufficio. Ap-
pena giunto in Novara saliva sulle logge del broletto, ed 
in pubblica arringa giurava di non rubare, non consentire 
che venissero rubate le cose del Comune. Lo stesso giu-
ramento era richiesto anche ai consoli di giustizia: “De re 
communis non faciam furtum, nec facienti consentiam, et 
si scivero esse factum manisfestabo palam in consilio, vel 
arrengo, nisi fuerint redditum infra octo dies, postquam 
scivero”. Una rubrica dei medesimi statuti richiedeva, che  
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il podestà non dovesse essere spia (“Item statutum est quod 
potestas Novariae, et ejus assessor, et miles, et familia, non 
sint nec debeant esse spiae nec guidae ad damnum civitatis 
Novariae, et ad proficuum inimìcorum communis Novari-
ae”).  Il fatto che il podestà di Novara dovesse solennemente 
giurare, di non essere, durante il suo ufficio, né ladro, né spia, 
ci fa intuire a che grado potesse essere giunta la corruttela 
dei costumi nei magistrati in quei tempi. Di molte nequizie 
furono responsabili il vicario generale ed il podestà, eletti 
dal marchese di Monferrato; senza le provvide ed energiche  
misure dei consoli di giustizia, il Comune era minato. Il 
podestà, allora, corruppe le soldatesche di Galeazzo Maria 
Sforza, che si trovavano in Galliate, e come suoi sgherri se 
ne giovava per martoriare in ogni modo i novaresi: era trita 
e comune sentenza, che chi volesse veder Novara, n’andasse 
a Galliate. 

De sacramento potestatis
In primis statutum et ordinatum est quod potestas et rec-
tor, qui pro tempore fuerit ad regimen civitatis Novariae et 
districtus teneatur et debeat iurare incontinenti, cum vene-
rit ad civitatem Novariae, antequam intret domum pala-
tii habitationis eius, in concione publica super arengheria 
broleti communis Novariae, ubi concionatur super statutis 
communis Novariae, clausis et sigillatis: quod manutenebit, 
conservabit, augumentabit et difendet bona fide, sine frau-
de, remoto omni odio, amore et timore et omni comodo et 
damno eius, vel alicuius alterius personae, civitatem Nova-
riae et suburbia civitatis Novariae […]

Fonte: Statuta civitatis Novariae, Novara, Francesco Sesalli, 1583.  
Bibliografia: P. Pedrazzoli, Statuta civitatis Novariae. Gli statuti di 
Francesco Sforza, Novara, Eos, 1993, p. 37.
Storie dei municipi italiani illustrate con documenti inediti da C. Mor-
bio, Milano, Manini, 1836, p. 18.
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1588, Parma
Giuramento di fedeltà del notaio apostolica auctoritate al 
cospetto del Conte Palatino.
Ego n(otarius) ab hac hora in antea fidelis et obediens ero 
Beato Petro Apostolo et Sanctae Roman(ae) Ecc(lesi)ae ac 
D(omi)no N(ost)ro D. Paulo pape quarto suisq(ue) suc(es-
sori)bus canonice intrantib(us), non ero in consilio consensu 
vel facto, aux(ili)o ut vitam perdant aut membrum seu ca-
piantur mala captione; cons(ilium) vero quod mihi per se 
vel literas aut nuntium manifestabunt ad eorum damnum 
scienter nemini pandam. Si vero ad meam notitiam aliquid 
devenire contingat quod in periculum roman(i) Pontificis 
aut ecc(lesi)ae Roman(ae) vergeret seu grave damnum illi 
immineret illud ne fiat impediam et si hoc impedire non po-
tero procurabo bona fide id ad noticiam D(omini) N(ost)ri 
Papae perferri Papatum Roman(um) et Regalia Sancti Pe-
tri ac iura ips(ius) ecc(lesia)e specialiter si qua eandem ec-
c(lesi)a in civitate vel Terra de qua oriundus sum habeat 
adiutor eis ero ad defenden(dum) seu etiam recuperandum 
con(tra) omnes homines. Tabellionatus off(iciu)m fideliter 
exercebo, contractus in quibus exigitur consensus partium 
fideliter faciam, nihil addendo vel minuendo sine volunta-
te partium quod facti substantiam immutet; si vero in con-
ficien(d)o aliq(uo)d instr(umentu)m unius solius partis sit 
requirenda voluntas hoc ipsum faciam ut s(upra) nil addam 
vel minuam quod mutet facti substantiam contra ips(ius) 
voluntatem; instr(umentu)m no(n) conficiam de aliquo 
contractu in quo sciam intervenire seu intercedere vim vel 
fraudem; contractus in protocollo redigam et postq(uam) si 
prothocollum redigero malitiose non differam contra volun-
tatem illius vel illorum cuius seu quor(um) est contractus 
super eo conficere pub(licu)m instr(umentu)m, salvo meo 
iusto et consueto salario.
Fonte: Diploma di conte palatino di Marco Antonio Paciotti da Urbino, 
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dato da Parma il 28 gennaio 1558 per grazia del cardinale Alessandro 
Farnese (Archivio Capitolare, Pesaro, Perg. n. 104).

Bibliografia: M. Luchetti, Storia del notariato a Pesaro e Urbino 
dall’alto Medioevo al XVII secolo, cit., p. 254.

1592, Lanciano

Del giuramento da darsi agli ufficiali
Item che tutti li ufficiali, Mastro Giurato, Sindaco, Giudice 
del civile, procuratori della città et altri ufficiali e mas-
sime li arrendatori delle entrate di essa città, prima che 
siano ammessi all’esercizio dei loro uffici, debbano giura-
re in pubblico parlamento di fare osservare li capitoli di 
essa città ad unguem et inviolabilmente et, non giurando, 
non siano ubbiditi e tenuti per ufficiali, né possano esigere 
pena alcuna.

Fonte: Capitoli antichi della Città di Lanciano, 1592 (Archivio storico 
del Comune di Lanciano).

Bibliografia: L. Cirulli, Gli statuti antichi della città di Lanciano, Lan-
ciano, Rivista abruzzese, 2001, p. 263.

1597, Cremona

Rubr. 14  De his qui in Collegio admitti debent
[…] Notarii in actu eorum acceptationis tenentur iurare in 
manibus consulum in sequentem formam:
Iuro in manibus vestris Consulibus, tactis Scripturis cor-
poraliter, quod omnia instrumenta et ultimas voluntates ac 
omnes et quoscumque contractus et distractus et testium 
depositiones et quaecumque iudiciorum acta ac omnia et 
singula, quae mihi ex debito dictorum officiorum occur-
rent fienda et scribenda, iuste, pure et fideliter, omni simu-
latione, machinatione, fraude, dolo et falsitate remotis, le-
gam, scribam et faciam; nec aliqua instrumenta conficiam, 
in quibus sciam intervenire labem aliquam foeneratitiam; 
sententias, et dicta testium donec fuerint pandita, et ul-
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timas voluntates, viventibus eas condentibus, sub secreto 
fideliter tenebo. Orfanorum, viduarum, pupillorum et mi-
serabilium personarum, ecclesiasticarum, et hospitalium, 
et aliorum piorum locorum, viarumque et pontium iura, 
atque etiam iura quaecumque Comunitatis Cremonae et 
Collegii predicti fideliter et legaliter manutenebo, et ero 
obediens Consulibus per tempora dicti Collegii in his quae 
ad officium notariatus spectabunt, vel interesse Collegii 
concernent, aut quae ex statutis dicti Collegii disposita 
sunt.
Et si quis, ex contrahentibus vel distrahentibus et instru-
menta confici facientibus, voluerit suum confidentem no-
tarium ad rogitum quorumvis instrumentorum adhibere, 
illum libenter admittam, et si extaret aliqua legitima et 
valida ordinatio contrarium disponens, vel ipsum nota-
rium ea ordinatione non obstante ad rogitum predictum 
admittam, vel ommittam huiusmodi intrumenta conficere 
et rogare, vel si recusare non potero quin illud conficiam, 
statim eo facto de meo proprio persolvam illi notario, qui 
ad dictum rogitum non fuerit admissus, dimidiam merce-
dis aeditionis dicti instrumenti, nulla prorsus excusatio-
ne vel exceptione in contrarium alleganda attenta. Sic me 
adiuvet Deus omnipotens, maximus, trinus et unus, glorio-
sa et intacta ac semper virgo Maria et divus Hyeronimus 
almi Collegii pater et protector.
Fonte: Statuta venerandi Collegii DD. Notariorum civitatis Cremonae, 
Cremona, Cristoforo Draconi, 1597.

1690, Modena
Formula instrumenti notariatus 
Antiquam praeceteris dignitatum fontibus, eximiamque 
Notariatus nobilitatem (quidquid ab aliquibus res forsan 
perpetuitati commissas egre ferentibus ad exercitium vile 
aspectetur improperatum) contestatur, quod huiusce No-
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tariatus scribendive ad immortalitatem officium fuerit di-
vinitus promulgatum et ut legitur in sacris paginis, ac in 
vetustis indigestisque iuribus admiramur, onorifice exerci-
tium [...]

Comparuit Dominus N.N. et eo, quo decet obsequio, geni-
bus flexis, petiit se per Dominationem suam illustrissimam 
admitti et creari Notarium Imperialem offerens se ad ea, 
ad que etc. Qui illustrissimus Dominus Comes informatus 
de praeclarissimis dotibus dicti N. audita honesta eiusdem 
petitione, vigore supra enunciatorum privilegiorum, per 
traditionem calami et atramenti factam in manibus pra-
elibati N. eum constituit et creavit Notarium Imperialem, 
plene, libere eidem concedendo ut imposterum ubique lo-
corum tabellionatus officium et omnia et singula ad eum 
spectantia publice facere et exercere possit, conficiendo 
instrumenta et quascumque scripturas, actus publicos, 
testamenta, codicillos, quascumque ultimas voluntates et 
quoscumque actus iudiciales […] dicens praefatus illu-
strissimus Dominus Comes praedicto recenti Notario, quod 
sit fideIis Sacro Caesareo Imperio, Serenissimo Domino 
Duci Nostro Francisco Aestensi, ac ipsi illustrissimo Do-
mino Comiti, domumque suae, et quod Notariatus abitum 
exercendo nunquam contigat ut calamus, quem nuper gra-
tiose dictus illustrissimus tradidit, infamibus falsi sordibus 
coinquinetur. Qui N.N. Notarius ad Sancta Dei Evangelia 
[…]

Fonte: D. M. Soliani, Archetypus instrumentorum pro novellis notariis, 
Modena, 1690, pp. 357-358.

Bibliografia: L. Sinisi, Formulari e cultura giuridica notarile nell’età mo-
derna. cit., p. 465.
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Tav. 15

J. L. David, Il giuramento degli Orazi, 1784, olio su tela (Museo del 
Louvre di Parigi)

174

1797 agosto 23, Perasto (Montenegro)
Giuramento di Perasto
La Repubblica di Venezia cessò di esistere (e con essa an-
che il suo dominio in Dalmazia) nel 1797, in seguito al 
Trattato di Campoformio. Quell’evento fu considerato un 
vero e proprio lutto nelle varie città dalmate. Ciò è eviden-
ziato dal giuramento di Perasto del 23 agosto del 1797, 
celebrato in lacrime dal conte Giuseppe Viscovich, pode-
stà cittadino, in dialetto veneziano, col quale i dalmati 
tutti piansero la caduta della Repubblica seppellendone 
il gonfalone sotto l’altare della cattedrale cittadina; esso 
ricorda l’orgoglio dell’appartenenza alla Repubblica, vista 
come portatrice di civiltà e di incrollabile fede cristiana.